
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA E COORDINAMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DI COACHING E MENTORING PER LE IMPRESE NELL’AMBITO DELLO SPOKE 04 
“FINANZA E CREDITO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DELLA SOCIETÀ” DEL PROGRAMMA DI 
RICERCA E INNOVAZIONE “E.INS ECOSYSTEM OF INNOVATION FOR NEXT GENERATION 
SARDINIA”. PNRR M4C2I1.5. CUP C83C22000570007 – CIG B32972F945

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 344 del 09.12.1994 con la quale è stato approvato 
il nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la 
Dirigenza a norma del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 254/2005 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del preventivo 
economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), 
suddividendo le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e otto centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023 con cui lo stesso, ai sensi 
dell’art. 8,comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, 
A004, A006 e A007relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti 
Strategici e Promocamera, Costi Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e 
attribuisce alla responsabilità della dirigente dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di 
costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe e Regolazione del Mercato e Attività 
delegate – contributi alle imprese;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 
e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000421 del 27/09/2024



2

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva rettifica 
del 23 novembre 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 
per scadenze semestrali di rendicontazione”;

CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 
novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca è assegnatario di risorse per l'attuazione 
degli interventi del PNRR nell’ambito della Missione 4 - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” 
(di seguito “M4C2”), per complessivi euro 11,44 miliardi;

VISTA la riforma 1.1 della M4C2 “Attuazione di misure di sostegno alla R&S per promuovere la 
semplificazione e la mobilità”;

VISTO l’investimento 1.5 della M4C2 “Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione” 
costruzione di “leader Territoriali di R&S” che mira alla creazione e promozione dell’innovazione e 
della sostenibilità per un’area/un territorio di riferimento;

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 
della M4C2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina 
di Regia del PNRR;

VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 1314, recante “Disposizioni per la concessione 
delle agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della 
M4C2 e successivamente modificato con Decreto Direttoriale 24 dicembre 2021, n. 1368;

VISTO il Decreto Direttoriale 30 dicembre 2021, n. 3277 di emanazione di un “Avviso pubblico per 
la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 
dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione –
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca –
Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea –
NextGenerationEU”;

DATO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari ha partecipato all’Avviso con il Programma di 
Ricerca e Innovazione dal titolo “e.INS Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia”, 
promosso dall’Università di Sassari;

VISTO il Decreto Direttoriale 20 aprile 2022, n. 703, con il quale sono state approvate le graduatorie 
delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione alla successiva Fase 
2 delle 11 proposte risultate idonee, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso;

VISTA la nota del 22 aprile 2022, n. 7053, con la quale il MUR, nel comunicare gli esiti della 
valutazione della manifestazione di interesse, ha chiesto all’Università degli Studi di Sassari Soggetto 
proponente l’Ecosistema dell’Innovazione “e.INS Ecosystem of Innovation for Next Generation 
Sardinia” la presentazione della proposta integrale, entro il 20 maggio 2022;



3

CONSIDERATO che, coerentemente con il PNRR, il periodo di eleggibilità della spesa del Programma 
di Ricerca e Innovazione “e.INS Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia” della durata 
di 36 mesi decorre dal 01.07.2022 ed è prorogabile non oltre la data del 28 febbraio 2026;

DATO ATTO che l’Hub, soggetto attuatore dell’Ecosistema dell’Innovazione “e.INS - Ecosystem of 
Innovation for Next Generation Sardinia” si è costituito nella forma giuridica di Società Consortile a 
r.l. denominata “e.INS -Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia Società Consortile a 
responsabilità limitata” (CF 02919750907), così come previsto all’art. 4, comma 4 e nel rispetto dei 
tempi indicati all’art. 7, comma 1 dell’Avviso;

DATO ATTO che il Programma di Ricerca e Innovazione “e.INS Ecosystem of Innovation for Next 
Generation Sardinia”, prevede uno sviluppo operativo attraverso dieci attività progettuali (Spoke), 
tra i quali lo Spoke 04 “Finanza e Credito per la Transizione Digitale della Società” vede la Camera di 
Commercio di Sassari come capofila coordinatore;

CONSIDERATO che gli obiettivi dello Spoke 04 sono quelli di:
- superare le criticità attualmente esistenti nella valutazione dei progetti innovativi di impresa, 

mettendo a disposizione una serie di strumenti utili al sistema bancario al fine di valutare al 
meglio i progetti innovativi;

- creare una sorta di incubatore diffuso in grado di agevolare i processi di trasferimento 
tecnologico e il dialogo tra università e impresa;

PRESO ATTO che la Camera di Commercio di Sassari, nell’ambito dello Spoke 04: 
- svolge il ruolo di capofila della compagine partenariale e unico referente nei confronti dell’HUB 

ed ha pertanto l’onere, ai fini del buon andamento e finanziamento del progetto stesso, di 
coordinare, monitorare e sovraintendere le attività di tutti i partner al fine del raggiungimento 
degli obiettivi previsti per lo Spoke stesso;

- ha in capo la responsabilità di specifiche Milestone, la realizzazione di attività progettuali (task) 
e di specifici Output progettuali (deliverable);

CONSIDERATO che al fine di avviare la piena operatività del Programma in oggetto, occorre 
procedere ad affidare un servizio di consulenza specialistica e coordinamento dell’attività di 
coaching e mentoring per le imprese nell’ambito dello Spoke 04 “Finanza e Credito per la Transizione 
Digitale della Società” del Programma di Ricerca e Innovazione “e.INS Ecosystem of Innovation for 
Next Generation Sardinia”, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione 
e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU, ad un soggetto esterno all’Ente, dotato di specifiche competenze 
tecniche  e comprovata esperienza;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 402 del 16/09/2024 con cui si è deciso di 
dare avvio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla trattativa diretta con 
l’operatore economico Innexta Scrl, P.IVA 08502090155 avente sede in Via Meravigli 9/B, 20123 
Milano, per l’affidamento del servizio sopra indicato, da espletarsi sulla piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), prevedendo un importo base da sottoporre a 
ribasso pari a € 135.000,00 oltre IVA;



4

PRESO atto che in data 16/09/2024 è stata pubblicata la RDO n.  4644765 sul portale MePA con 
invito rivolto all’operatore economico Innexta Scrl;

VISTO l’esito della procedura telematica sopra indicata, da cui è risultata la regolarità della 
documentazione prodotta dall’operatore economico Innexta Scrl, la cui offerta economica è stata 
di € 134.865,00 + IVA, pari ad un ribasso del 0,10% sull’importo base stabilito dall’Ente;

PRESO atto che il Dr. Leonardo Nughes, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, 
ha provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del possesso dei requisiti del suddetto 
operatore attraverso il sistema FVOE di Anac, con particolare riguardo ai requisiti di ordine generale 
(casellario informatico Anac, casellario giudiziario, anagrafe delle sanzioni amministrative) e 
contributivo (Certificato di regolarità contributiva INPS-INAIL), riscontrando la loro regolarità;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

● Di considerare la narrativa di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

● Di dare atto che il CIG assegnato al procedimento in questione è il seguente: B32972F945;

● Di disporre a favore dell’operatore economico Innexta Scrl, P.IVA 08502090155 avente sede 
in Via Meravigli 9/B, 20123 Milano, l’affidamento del servizio di consulenza specialistica e 
coordinamento dell’attività di coaching e mentoring per le imprese nell’ambito dello Spoke 
04 “Finanza e Credito per la Transizione Digitale della Società” del Programma di Ricerca e 
Innovazione “e.INS Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia”, a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla 
ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 
alle condizioni di cui all’offerta avanzata su RDO MePA n. 4644765, per un importo 
contrattuale di € 134.865,00 oltre IVA, pari all’importo complessivo di € 164.535,30, 
destinando per il corrente anno l’importo di € 28.000,00 a valere sulla prenotazione di spesa 
n. 162/2024;

● di formalizzare con successivo atto l’affidamento, stipulando apposito contratto che regoli i 
rapporti tra le parti.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Pietro Esposito


		2024-09-27T08:01:22+0200
	Pietro Graziano Esposito




